
 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 125 del 15-06-2019 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

 

 

 

Ufficio: DIRITTO ALLO STUDIO 

 

Oggetto: REVOCA CONCESSIONI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO AREA 

SOTTOCORTE VILLAGE E PIAZZA DARIO CONTI PER IL GIORNO 

16 GIUGNO 2019 IN OCCASIONE DELLA VISITA PASTORALE DI 

PAPA FRANCESCO   

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì  quindici del mese di giugno, il  Dr. Sandro Sborgia 

 

 

 

IL SINDACO 

  
PREMESSO che il giorno 16 giugno 2019 avrà luogo la visita pastorale di Papa Francesco 

alla Città di Camerino e che tale evento di carattere religioso richiamerà nella città migliaia di 

pellegrini che si concentreranno in diverse zone del territorio comunale; 

 

ATTESO che al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità dei cittadini che partecipano 

all’evento si rende necessario assumere provvedimenti mirati a eliminare e/o ridurre ogni 

situazione che possa pregiudicare il regolare svolgimento della manifestazione anche in attuazione 

delle determinazioni assunte in ambito Comitato Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica;  

 

VALUTATO che le situazioni di periocolo sopra richiamate possano essere scongiurate 

attraverso la sospensione per il giorno 16 giugno 2019 di tutte le concessioni di occupazione suolo 

pubblico rilasciate nell’area Sottocorte Village e piazza Dario Conti nella quale è previsto lo 

stazionamento dei pellegrini che seguiranno la visita del Santo Padre attraverso un maxi schermo 

ivi posizionato;  
 



Pag. 2 

VISTO l’art. 54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che attribuisce al Sindaco la 
competenza ad adottare, con atto motivato, provvedimenti contingibili e urgenti al fine di prevenire 
ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica, la convivenza civile e la 
sicurezza urbana, nonché modificare gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e 
dei servizi pubblici; 

 
CONSIDERATE sussistenti le condizioni di necessità e contingibilità correlate alle 

peculiarità dell’evento e del luogo, nonché di urgenza determinata dall’attualità di impedire ogni 
possibile evento che possa turbare il regolare svolgimento della visita del Santo Padre 
in totale sicurezza per la Sua persona e per quella di tutti i partecipanti all’evento; 

 
VISTO l’art. 54 del D. L.vo n. 267/2000; 

 
ORDINA 

 
1) Le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 
2) Il giorno 16 giugno 2019 è disposta la sospensione, sino al termine della visita 

pastorale del Santo Padre, di tutte le concessioni di occupazione suolo pubblico 
rilasciate nell’area Sottocorte Village e piazza Dario Conti nella quale è previsto lo 
stazionamento dei pellegrini che seguiranno la visita del Santo Padre attraverso un maxi 
schermo ivi posizionato; 

 

RENDE NOTO 

che l’inosservanza dell’ordine impartito costituisce violazione all’art. 650 del codice penale. 

che contro la presente ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al TAR entro 60 gg. Ovvero 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. termini tutti decorrenti dalla data di 

notificazione o della piena conoscenza del presente provvedimento. 

 

DISPONE 

- che copia della presente ordinanza sia trasmessa al Prefetto di Macerata secondo quanto 

disposto dall’art. 54, c.4, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

- che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo pretorio del Comune di Camerino. 

Il Corpo di polizia Locale e gli altri agenti della forza pubblica sono incaricati del controllo 

sull’ottemperanza della suddetta ordinanza. 

 

 

 

   

 IL SINDACO 

Dr. Sandro Sborgia 

 


